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NOWA EPOKA
Dzień 1.września 19?9 roku jako .dzień wybuchu drugiej wojny sima 

toyej bedzie z pewnością, data, graniczna, miedzy nowymi a dawnymi laty. 
Już pierwsza wolna światowa przyniosła w rezultacie wielkie wstrząsy, 
Które spowodowa1u,że okres mie.dzu dwiema wielkimi wojnami stał pod * a 
kiem niepokoju,gwałtownych przeobrażeń i zaburzeń Wszyscy wybi «n.iejsi 
myśliciele i politycy zgadzali sie. ze sobą, w twierdzeniu, ze po pi r * 
wśzej wojnie światowej skończyły sie. bezpowrotnie dawne dobre ,Gja~ 
su i że zbliża sie nowa,odmienna od poprzedniej epoka dziejów ludzko- 
śctwBułu to jednak tylko początkowe procesy przemian.Dopiero wybuch . 
druaiej' wojny oraz jej gwałtowny przebieg przewrócił ^gruntownie istne 
jacu porządek rzeczy i na jego gruzach rozpętał potezne siły,którezma 
gaja sta ze sobą, i zapewne przez długi jeszcze czas be.dą sie. zmagały 
w walce o nowy kształt życia na ziemie.

Druga wojna światowa przyniosła kompletny przewrót we wszyst
kich podstawowych dziedzinach bytu ludzkości7 Po pierwsze - przewrót 
moralny.Zło doszło do takiego nasilenia,że okazało sie. oczywistym ab- 
■sardem,przekleństwem,przed którym należy sie. chronic,jeśli sie, chce u 
niknąć zupełnej zagłady. Po drugie - przewrót polityczny..Zmalała rola 
mniejszych i średnich państw,a na czoło ztjcia międzynarodowego wybiły 
sie trzy olbrzymie mocarstwa, które bezapelacyjnie decydują.o układzie 
stosunków w śmiecie. Po trzecie - przewrót społeczny,Z trzaskiem runa, 
ły systemu oparte na interesach różnych grup klasowych,a na ich miej
scu tworzą sie układy solidarności narodowej, zagrożonej przez niebez
pieczeństwa zewnętrzne. Po czwarte - przewrót gospodarczy.Skończył a 
sie. bezpowrotnie chyba możność swobodnego gospodarowania na rzecz go
spodarki planowanej' i kontrolowanej a podporządkowanej nie interesom 
Prywatnym lecz potrzebom narodu i państwa. Po piąte -przewrót technl 
czhy, którego symbolem stały sie. samoloty-potwory,pociski rakietowe a 
Przede wszystkim bomba atomowa.

Nowa epoka- tworzy sie w naszych oczach wśród bólu,cierpienia i 
dreszczów tryumfu.Faleza, ze sobą, siły zniszczenia i siły twórcze.Od w 

' go,które zwycięża, zależy los świata,a z nim los naszej o.czyzny.

PRZEMIANY w POLSCE
Najazd niemiecki,zniszczenia wojenne,okupacja sowiecka,dokona

ły wielkich zmian w życiu, naszego narodu*Przede wszystkim zaszły wiel 
kie zmiany ludnościowe na ziemiach polskich,Z przeszło 3 milionowej. # 
masy żydowskiej zostało zaledwie kilkaset tysięcy^Inteligencja Ukrain 
ska i aktywniejsze czynniki ukraińskie w Polsce sa. wytępione..,Sam na
ród polski stracił blisko V6 swych członków i liczba Polakow na zie - 
nilach polskich nie przekracza zapewne 20 milionów.

Ludność ta w dużej części nie znajduje sie, w swych dawnych sie 
dzibach-Pięó milionów Polaków z Polski Wschodniej zostało ba,dź wywie
zionych do Rosji,ba,dż ueunie.tych do Polski Środkowej,Polska utraciła 
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znaczną ilość obywateli ziem wschodnich>którzy stawali się zwolna Po 
lakami,Na zachodzie nie tylko odzyskuje tych,którzy w czasie obecnej 
wojny zacze.li sie, niemczyć ale i zyska niewątpliwie wielu obywateli, 
którzy od wieków zniemczeni,zaczną przyznawać się do polskości*Jakie 
to skutki wywrze na charakterze narodu,trudno w tej chwili powiedzieć,

Za wcześnie jeszcze przewidzieć,jakie skutki dla polityki pań 
stwowej Polski wywrze pozyskanie przez nią granicy Odry,jeśli istot 
nie pozyskanie to nastąpi„Natomiast jasne są skutki polityczne,jakie 
by musialo pociągnąć za sobą odpadnięcie od Polski jej ziem wschód * 
nich, jeśli by miało sie. utrwalić,Polska pozbawiona Lwowa i Wilna,nie 
mająca wspólnej granicy z Rumunią,Węgrami i państwami bałtyckimi,nie 
może odgrywać czynnika jednoczącego narody środkowej Europy.

Równie ważne a może ważniejsze sa. zmiany w układzie społecz
nym narodu polskiego„Pod tym względem straty polskie są olbrzymie a 
niebezpieczeństwo bardzo groźne.Niemcy wytracili znaczna, część czyn
nych społecznie i kulturalni-?* . ludzi. W ciągu 6 lat szkolnictwo było 
nie-czynne,zbiory naukowe,laboratoria,biblioteki,muzea zostały palisz 
ozone.Własność wszelkich zakładów kulturalnych,wychowawczych jest 
także w dużej mierze zniszczona.Nie ma zapasu bogactw,które by pozwą 
lały na nowe fundacje.Brak ludzi wykształconych może się odbić fatal 
nie na przyszłości Polski na dłuższy czas.

Dcłącza się do tego rozbicie wszelkich więzi rodzinnych i spo
łecznych połączone z upadkiem moralności.Zubożenie moralne i umysło
we jest groźniejszym zjawiskiem niz zubożenie materialne,jakie dot - 
knęło tak bezwzględnie Polskę,

Najważniejsze zaś wydaje sie. to,że w Polsce podporządkowanej 
Sowietom nie ma warunków na wykształcenie nowej warstwy oświeconej . 
Może tam ł^yó wychodowana sztucznie nowa sowiecka inteligencja,mówią 
ca po polsku,ale myśląca po rosyjsku,nie mająca z ducha nic wspólne
go z przeszłością narodu,z zachodnim i chrześcijańskim jego charakte 
rem? a w dodatku wykształcona tandetnie i jednostronnie.

W tych warunkach wielki obowiązek spada na tych Polaków,któ - 
rzy pozostaną na zachodzie•Chodzi nie tylko o utrzymanie ludzi już 
wykształconych ale głównie tych,których można wykształcić.Każdy mło
dy człowiek,który zaczął przygotowywać sie. do pracy kulturalnej,nau
kowej czy społecznej,każde dziecko polskie,któremu można dać wiedzę 
fachową na jakimkolwiek poziomie - będzie cenny jako kulturalnieiwór 
cza jednrstka»

Mogą bowiem zajść takie okoliczności,że na. emigracje. spadnie • 
ciężar zachowania i rozwoju kul tury polskiej.Bo choćby okres zależnÓ 
ci Polski od Sowietów miał trwać krótko,trzeba zapełnić luki już 1st 
niejące,trzeba odrobić bodaj częściowo spustoszenie kulturalne,wywo
łane wojną i prześladowaniami.,

Amerykanie eheą uczyć
Kongres Stanów Zjedn. be,dzie rozpatrywał projekt przejęcia 

przez państwo wszelakiego rodzaju badań naukowych.Projekt przewiduje 
udzielanie stypendiów państwowych dla 6o300 młodych,szczególnie uz - 
dolnionych ludzi., W ten sposób już po 4 latach Stany Zjedn.be/ia miały 
około 25 tys, młodych naukowców utrzymywanych przez państwo.

Projekt wywołał w Ameryce b.żywe zainteresowanie,po części ćOa 
tego,źe ostatnio pojawiła śie, wśród Amerykan - i to głównie wśród 
żołnierzy w Europie - nadspodziewana żądza wiedzy.To też otwarto dla 
nich już 2 wielkie ośrodki naukowe(w Biarritz we Francji i we Floren 
cji we Włoszech),a przeszło milion żołnierzy uczęszcza na kursy korę 
spondencyjne?prowadzone przez amerykańskie władze wojskowe.
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WOLNOŚĆ
Może to bedzie wiosna.,a może jesienia, 
Pośród, rozkwitających lub dojrzałych drzew, 
Gdy ujrzę twoje orły,umęczona ziemio,
Gdy zbudzi mnie,o Polsko, twój zwycięski śpiew.

Hoże to bedzie wiosną,a może jesienia,,
Hoże nocą, upalna,może w dżdżysty dzień -
Lecz wiem,że będziesz wolna,święta moja ziemio,
Piem,że zbudzi mnie,Polsko, twa zwycie.ska pieśń,

= Z czasopisma Polski Podziem
nej p,t«"Młodzież" =

Z DZIEJÓW POLSKI PODZIEMNEJ
ISKIERKA

W czerwcu 1945 r. samochody niemieckie podwiozły kilkuset źandar 
mów pod jedną z najlepiej zorganizowanych w powiecie R. wieś Rz. i a- 
resztowały tam prawie wszystkich mężczyzn,?/ dwa dni później zmobilizo 
wani żołnierze AK rozbili więzienie,uwalniając aresztowanych*Oswobo - 
dzeni więźniowie stworzyli pierwszy na tym terenie . regularny oddziaŁ 
partyzancki,Jednym z oswobodzonych więźniów był właśnie Iskierka,Zoba 
ożyłem go po raz pierwszy,gdy ten groźny 15-letni wojak stał na warcie. 
Ubrany był w długie wojskowe drelichówki,podwinięte u dołu ze wzglę
du na bezpieczeństwo równowagi posiadacza,wytarte siedzenie spodni zwi 
salo swobodnie na wysokości łydek,a rozporek zaczynał się prawie na 
wysokości kolan,

- Stój! - Krzyknął groźnie - Bo be.de. strzelał!
- Poczekaj przynajmniej z piec minut - mowie - Ohcialem koniecz

nie przed śmiercią, zobaczyć sie. z komendantem,,
Iskierka ostro zagwizdał na palcu i wkrótce żołnierz służbowy za 

prowadził mnie przed oblicze wodza»Mijam po drodze chłopców czyszczą
cych zardzewiałą broń przy wtórze znanych żołnierskich piosenek.Nad 
namiotem komendanta powiewa biało-czerwona flaga,nad wejściem wisi 
ryngrafc

Czy zrozumiecie kiedy,jak mocne wrażenie robi taki mały kawałek 
Polski w morzu niemieckiej przemocy? Czy odczujecie dreszcz,jaki budzi 
zwykła żołnierska piosenka śpiewana swobodnie w trzecim roku wojny? 
Nie trzeba sie. dziwić,że kto raz odwiedził partyzantów,zostawał z ni 
mi już na zawsze.

Odtąd byliśmy razem z Iskierką,dzieląc dobre i złe chwile.Zda - 
rzyło sie. kiedyś,źe Niemcy przysłali samochód po kontyngent ryb do ma 
jątku Borowiec 1S Samo chód ten doprowadziła nasza ’’obsługa" w pobliże nńęj 
sca postoju oddziału,gdzie wyładowano żywy balast na zielony mech.Par 
tyzanci z natury lubią, ryby,wodę, i las,Z miejsca zaczęło się, więc sma 
żenieoW lesie zapłonęło nie mniej jak 20 ognisk.Majowa żywiczna atmo
sfera przesiąkła zapachem przypalanych ryb.

Czekaliśmy z szefem Upartym kiedy wreszcie wojsko przestanie jesc, 
ale nie zanosiło sie. na to^Smazenie trwało cały dzień. 0 godzinie li
tej w nocy jeszcze 4 cierpliwych wiarusów siedziało w kuczki,przewra
cając patykiem karpie na patelni^Z całego transportu 200kg została tyl 
ko jedna nie-*wielka rybka.,

- Dość tego - mówi Uparty - ta ryba musi zostać na śniadanie dla 
komendantaeDwieście kilo na . pięćdziesięciu,krzywdy chłopaki nie mają!

Postanowiliśmy zatem zrobić niespodziankę wracającemu rano komen 
daniowi; Na śniadanie pieczona ryba!
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Niestety,nazajutrz rano kucharz zameldował,że Iskierka ukradł 
przygotowana, rybę, i cala zeżarł?mimo że w nocy bolał go już brzuch z 
przejedzenia.

- Szkoda - westchnął komendant i zadecydował: * Iskierka do ra
portu.

Przy raporcie odbył sie. w cieniu drzewek taki dialog:
- Dlaczego ukradles rybą,Iskierka?
- Panie komendancie,meldują posłusznie,jestem z zawodu rybakiem 

i z zasady nie mogą patrzeć na karpieszczególnie smaz'one...
- No,no,patrzcie,Iskierka ma/zawód i zasadyl A ja z zasady nie. 

lubią złodziejstwa - mówił uśmiechając sie, komendant Andrzej. - Godzi 
na stójki pod karabinem^

W kwadrans później wychodząc z komendantem ujrzeliśmy Iskierkę 
wyprężonego na baczność z wielkim Mauzerem na ramieniu.Przed nim wi
dia! na jgałązi drzewa pocieszony przez któregoś ze ’’starych a głupich’ 
kolegów wielki szkielet ryby®

- Iskierka - mówi komendant - jak długo już stoisz?
Iskierka ani drgnął,wpatrzony w szkielet wiszącej ryhy.Dopierc 

na drugie.wezwanie ściągnął przepisowo karabin dc nogi i odpowiedział:
- Piąć minut,melduje, posłusznie panie komendancie.
- No t-o wyrywaj do namiotu,ty rybaku z "zasady”•
dak każde na świecie dziecko,Iskierka także tęsknić za domem i 

za matką,Nigdy sie. do tego nie przyznał,ale kilka razy wieczorem spot 
kałem go płacza.cego samotnie pod sosnąt

- Nie płacz - pocieszałem go - Jak sie wojna skończy,wrócisz do 
domu,-* nie długo.

Ale kul sie. nie ba! i nie płakał w czasie ciężkich paoyfikacyjt 
kiedy byliśmy skazani na zagładę, przez przerażające siły niemieckie * 
Strzelał wolno i z rozmysłem jak stary,.

Wojna sie, skończyła,Iskierka wrócił do domu.Jakże jednak krótkz 
cieszyła się matka swym "Jędrusiom'’, - zaledwie 3 dni! W styczniu wę
drując do przyjaciół spotkałem młodego podróżnika z wytartym partyzan 
ckim phlebakiem na ramieniu.,

- Iskierka,dokąd ty idziesz?
Chłopiec smutnie spuścił głowe.v
- Na zachód - mówi - musze, uciekać,” ruskie” szukają mnie od wczo 

raj po całej wsi,żeby ich zaprowadzić do -komendanta Andrzeja.Teraz się 
chyba pre,dko do domu nie wróci.

Pożegnałem go serdecznie„Poszedł,nie skarżąc sią nawet na swą • 
dole,.Ten chłopiec nie zdawał sobie nawet sprawy z. okrutnej niesprawie 
dliwości losu.A może tylko podczas długiej partyzanckiej tułaczki whs 
nie do tego przywykł?

NIEZDECYDOWANI OBROŃCY

Były minister spraw zagranicznych WcBrytanii p.Eden mówił osta 
tnio w Izbie Gmin na temat udziału stronnic4:# polskich w wyborach. Pv 
Eden stanął w obronie Stronnictwa Narodowego jako tego,którego sytua
cja jest najtrudniejsza,ponieważ niektórzy przedstawiciele polscy(o— 
czywiścle z Warszawy - przyp.*rede) twierdza,,że członkowie tego stronni 
ctwa współpaacowali z Niemcamiv

’’Może 'to ddpowiadać prawdzie lub nie - powiedział p.Eden. - Mu
sze. jednak stwierdzić,że Polska jest bodaj jedynym krajem,gdzie nie 
było żadnego QuislingstNawet zakładając,że twierdzenie to odpowiada 
prawdzie,nie sądzę by było słusznym wykluczać całe stronnictwo z udzia 
łu w wyborach,ponieważ nlelcuórzy jego członkowie byli kolaboraojoni -
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stami lub zachowywali się niewłaściwie w czasie wojny”,.
Następnie pvEden odpowiadał na pytanie,czy Stronnictwo Narodo

we nie jest ugrupowanem faszystowskim,
'"'Zawsze byłem zdania, że określenie to nie może być zastosowano 

do tego stronnictwa?ale jeśli rząd posiada inne informacje,to radbym 
je usłyszeć v Istnie je jeden mały odłam tego stronnictwa,który może być 
w ten sposób określony,ale z pewnością, nie partia jako całośćO8tronni 
ctwo to było reprezentowane w rządzie polskim od samego jego przyby
cia oo W Brytanil,Prosze, rząd,by uczynił wszystko,co może dla umożli
wienia teina stronnictwu wysuwania kandydatów z wykluczeniem tych,, któ- 
rzy byli kolaboracjonistami,jeśli tacy byli i zapewnienia mu uczciwej 
i swobodnej szansy w wyborach ”»

P„Eden jest dyplomatą.,Dlatego też,mimo że staje w obronie Stroi 
nictwa Narodowego,wyraża sie. ostrożnie,robiąc liczne zastrzeżenia^^dy 
by jednak ohciał nap-».rawde. bronić,nie mówiłby ’’może to odpowiadać 
prawdzie lub nie'1 lecz poprostu powiedziałby ”to jest nieprawda”o Po
wiedziałby, ze Stronnictwo Narodowe od swego powstania było najbardzięj 
antyniemieckim stronnictwem w PolsceEden chyba wie,że P.oman Dmows
ki był znienawidzony w Niemczech jako główny wróg,który swa. politykę 
oparł na zasadzie , że Niemcy są głównym naszym nieprzyjacielem i który 
odzyskał dla Polski na Niemczech w Wersalu tak dużą cze^śc ziem, jakiej 
nie uzyskała nawet I‘ranc ja^P.Eden pamięta pewnie,że w okresie Zaolzia 
Stronnictwo Narodowe najgwałtowniej ze wszystkich stronnictw ppozycyj 
nych atakowało ówczesna politykę, rządową,twierdząc,iż własnymi rękoma 
wzmacniamy potęgę, niemiecką przez to,że pomagamywrozbiciu Czechosłówa 
cji i w okrążeniu nas od południa.P.Eden wie chyba również,że dzia
łacze Stronnictwa Narodowego byli w ciągu ostatniej wojny jedną z naj 
zacieklej prześladowanych przez Niemców grup politycznych i że już 
choćby z togo powodu żaden z nich nie był w stanie współpracować* z 
Ni emcam?. t>

Jest zrozumiałe,że z Warszawy padaja. pod adresem Stronnictwa 
^arodowego takie wyzwiska jak ’’kolaborac jonisci” , ’’faszyści” „Wszak na
cjonalizm polski jest ideologicznie najbardziej znienawidzony przez 
komunistów..a polityka Stronnictwa przez cały czas oatatniej wojny zaj 
mowała nieugięcie opozycyjne stanowisko przeciw polityce kapitulacyj- 
nej wobec Ho^]ifAle czyż te obelgi to powód,by p„Eden potrzebował mó~ 
wid^łiMoże to odpowiadać prawdzie lub nie”? Przecież "btwvEr t .minister 
PoNocl-Baker w odpowiedzi na pytanie p.Edena,ozy rząd posiada odmien
ne niz on informacje o Stronnictwie Narodowym, powiedział*’’Sprawa Sticn 
nictwa Narodowego przedstawia się nieco mniej jasno dla przyczyn,któ
re są,jak sądzę,znane poEdenowi”,Otóż te przyczyny,to nieustępliwe 
stanowisko Stronnictwa wobec tego, co się teraz w PoMe dzieje0

Debata zakończyła sie. wspaniała, konkluzja^Oto p^Noel-Baker u- 
spokoił obawy p. Edena.mówiąc•.ł’Ale^?zynajmniej rzeczą, stwierdzoną.. 
członkowie Stronnictwa Narodowego,jeśli nie mogą wystąpić jako stron- 
nictwo^mogn. przystąpić do innych stronnictw i w ten sposób wziąć u- 
dział,wolny udział w wyborach”^Brytyjczycy słynęli zawsze z dobrego , 
pogodnego humcru„No pewnie - cóź stoi na przeszkodzie^by panowie Bie
lecki ,Polkiei?ski lub Berezowski porzucili rząd w Londynie i wstąpili 
naprzykład. do komunistycznego P.P.E. i wspólnie z pp.Bierutem i Gomół 
ha. kandydowali w wolnych,nie skrępowanych wyborach^

:?RZERA PAJACE SKUTKI
Japoński raport urzędowy o skutkach bomby atomowej wygląda jtb-z 

cze posępniej niż głosiły relacje amerykańskie„Okazuje się,że skutki 
oóinby atomowej sa trwałe,. Szereg osób przybyłych do Hiroszimy w tydziei 
Po wybucha zachciewało i w większości zmarł o„Badania stwierdzi-
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ły u chorych 3 do 4-krotny spadek ilości białych ciałek krwi i spadek 
o 2/5 czerwonych ciałek w stosunku do ilości normałnych0Poparzeniu u- 
legli ludzie w 'promieniu 3 do 4 km«od miejsca wybuchu.,Skóra ich stała 
sie, jaskrawo-czejwonavnie odczuwali jednak żadnego bólu Po dwóch go
dzinach pojawiły sie, pęcherze i objawy zgorzelidiaport przewiduje, ze 
miejsce wybuchu przez długie lata nie będzie sie hadawało do zamiesz- 
kauia,ponieważ z gruntu wydziela sie. tam w duże.] i niezmniejszajacej 
się widocznie ilości energia promienista.

J D Z : C-: - rvi Y Ś U - Z D A R Z EN I A
NIBPRAJDOPODOBNd.,»

Kilka miesięcy temu całe Stany 
zjednoczone przyjmowały uroczyśi 
cle niejakiego dalkcra jako pier
wszego żołnierza amerykańskiego $ 
który wylądował w Normandii pod-- 
czas zeszłorocznej Inwazji»

Nikt tego wprawdzie nie wi
dzialnie uwierzono mu na słowo o 
Nalker zgłosił sie. do władz amery 
kańskich na lotnisku w Berlinie i 
opowiedział ...że rozpoczął osobiś - 
cle inwazjejale niestety został 
ranny i Niemcy wzie.lt go do nlewo 
11U niewoli - jak opowiadał - u- 
ciekł do Rosjan ..którzy zapropono
wali mu."by walczył w armii sowtec 
klej jako' "honorowy porucznik” <. Po 
wielu bohaterskich' kol piach posta 
nowll wreszcie powrócić do szere
gów armii amerykański ej o

Gazety zainteresowały sie. dziel 
nym Jalkerem,zaoptekowaby ste 
nim. ta kż e //.i a dz e woj s ko we y 7z/s 1 a 
no go specjalnym samolotem do 
Paryża.. po t em do' Ameryki t.Po togra. 
fie Valkera i attykuły o nim 
żarn i esc l ł o arnós trx) gaze t c Boha ter 
przemawiał nawet przez r-adio do 
narodu amerykańskUgoopowiada jąo 
swoje przyaodu«

/i w końcu ukazało śie.te Pal- 
ker nazywa sie. Karl Horst Hacker 
1. jest niemieckim szpiegiem.Miesz 
Kai kilka lat w Ameryce,skąd go 
wysiedlona a potem ukończył w iftsn 
cżech szkole szpiegowsko.."

Te. mcptawdopcd.c,vh•< werost hi
storie zamieszczali) na act powie - 
dzielność amerykańskiego kOrespón 
d en ta :i Dz t enr i ra Po 1 s k i eq o3;? u So 2 - 
3ki ego .który o niej opowiada»
CO 2A BLAdńr

Otto JDieirich lyh/ szef pro so
wy Rzeszytten samUluru w płetw -- 
szym okresie wojny napisał bezczel 
ny list otwarty do króla cngtel ■ 
s £1 *>g 0 7at/ -' ć *1 ć ■ wn j ° *• fani e Jerzy

i VI Angielski P - oddał sie, w re.ee
I władz brytyjskich,.. Zgłosił sie on 
ś do wartownika przed siedziba do-
I wództwa 8Ckorpusu, cdwiadczajac:

h‘Jestem Otto Dtetrlch^Chce, sigpod
; daó'1 Niewzruszony wartownik odparł
\ "Nigdy nie słyszałem o tobieWy

noś sie.P
Zrozpaczony niepowodzeniem Dla 

trięh powędrował do pobliskiej wio 
skl i .tam'dopiero spotkał sie. ze 
zrozumieniem wśród ojicerów brip* 
tyjskich,którzy przyjęli jego pod 

danie sieUsadzono go w wie.zientuv 
17 czasie rewizji osobistej zna 

\ leziono przy nim pismo zaadresowa 
ne do marsZoMontqomery1egouo kto-

; rym ojlarowuje .on Sojusznikom swa, 
\ współprace, w charakterze nie mniej 
I ni wiec ej > tylko sz.eja prasowego na 
! Niemcy i
I ZOBACZY tir> o o

Na konferencji amerykańskich
i władz okupacyjnych we I rank jure te 
i przemawiał przedstawiciel zarządu 
! wojskowego płkQBraith,który oświad.
i czyi miedzy innymi POftcerowte Hi 
: 11 tary Goocrru?icnt musza, dopilno - 
i wać/oy czynni hitlerowcy nie żyli 
। w lepszych warunkach niz ich sa. - 
I siedzi QRproisadzGi.l do Rzeszy przy 
■ musoiyo robotnicy cudzoziemscy o- 
: raz osoby orzcujdowanc w Niemczech, 
! muszo mieszkać w byłych rezyden - 

■ cjacK lotelktch hitlerowców a oczy 
| szczanie miast ż gruzów i Innego 
i rodzaju niewykwalifikowana praca 
■ fiziczna ma buc wykonywana przez 
\ hitlerowców usunietuch z urzędów"

Tyle mówi zapowiedź, Tymczasem
I jednak wysiedleńcy mieszkają w bu 

dynkach nm 1 o przypom i na ja. c ych re-; 
zyd one j e do s toj ni "ko w h i "ć 1 erows ki da.
SPÓŹNI ONB P0\ULA HIS

v? czasie procesu 'ulsllnga oka 
i zało siecze ten wzór kolaboracji

nie tylko rządził Norwegią ale i



rabowo.ł na wielka. skalc^
7. pośród, wielu dzieł sztuki , 

które Quisling zrabował z miesz - 
kan prywa tnuch oso'o wtrąconych do 
wiezienia»cześć znaleziono w kap
licy podmiejskiej wioski julsling 
podhoszap sie. gwałtownie z miejs
ca .wyjaśnił wśród, powszechnej we-

i sołosęi.że złożył je tam. ponieważ 
zawsze miał silne zainteresowania

| religijnej nawet zamierzał zre - 
i zygnować ze swego stanowiska *gło 
| wy państwa’"',by zostać pastorem w 
i tej wsio

Oto naprawdę. spóźnione powoła- 
; nie duszpasterskie.

S owie ty ustępują
Zawarty niedawno sojusz sowiecko-chiński zdumiewa niebywała. u- 

ste.pliwością Sowietów. Aktem tym Sowiety nie tylko zrezygnowały z po - 
pierania chińskich wojsk komunistycznych ale również zrzekły sie. na 
rzecz Chin pretensyj do Mandżurii i KcieięNawet Port Artura,stciu>oony 
przez Rosje, na rzecz Japonii w 19O5r^ ,rna pozostać w przyszłości pod 
wspólnym zarządem sowiecko-chińskimoUstępliwość ta jest tym bardziej 
niespodziana,że rokowania rosyjskie z Chinami rozpoczęte jeszcze przed 
konferencja, w Poczdamie,wlokły sie. długo i uciążliwie<Dopiero w ostał 
nich dniach wojny z Japonia, obie strony doszły nagle de porozumienia 
i to w sposób tak korzystny dla Chin no i - dodajmy - także i dla An- 
glusasówo

Po odwołaniu na żądanie Stanów 2.jednoczonych i W<,"Brytanii wybo 
rów w Bułgarii jest to drugie,znacznie jeszcze donioślejsze w skutkach 
i większe w rozmiarach ustępstwo sowieckies,Dotyczy ono bowiem tej sfe 
ry interesów sowieckichyw której istniało największe prawdopodobieif - 
Siwo silnego starcia polityki amerykańskiej z imperializmem Rosji*

Z okazji zakończenia wojny z Japonia, pisaliśmy,że w nadchodzą
cym okresie oczy całego świata beda. zwrócone ku Dalekiemu Wschodowi 
Tum bowiem przeniosą, się główne rozgrywki wielkich mocarstw i tam u- 
jawrria, sie. ich istotne,nieskrępowane juz koniunktura. wo j enną, zamiary». 
Udyby sojusz chjri.sk -sowiecki uważać za ostatnie słowo w tej sprawie, 
trzeba by przyjąć,że Rosja poczuła sic. nagle słaba^Ale nie należy 
wyciągać wniosków zbyt przedwcześnie»Może tu byc istotnie - jak przy
puszczają komentarze zagraniczne,- zabezpieczenie sobie pleców w Azji 
na wypadek konfliktu -<7 innej części św.iatao

C O A łC ćl C ' W k : r,‘ C i <?*•* w* I V * M . •*> ; •. •»..* W 1 e r V*

PoMIKOLAJCZIK DZIADA*Starzy dzia
łacze chlops 

cy w Polsce z Mikołajeżykiem,Win
centym Witosem i Kiernikiem na 
czele doszli widocznie do wniosku, 
te z tzwr Stronnictwem Ludowym.u- 
tworzonym jeszcze za Komitetu Lu
belskiego.nic sie nia da zrobić i
organizują z pcwr.. bem .it are Str n 
nictwo Li;dowsoAkcja ta jest wyraź 
nie nie na rękę obecnym miarodaj
nym czynnikom w Warszawie »0skarz? 
ją on $ "starych przywódców partyj 
nyc-h" o "rozbijanie jedności ru
chu. ludowego*19 a p o Bierut, prze* ma - 

przed kilku dniami... stwier
dził, źe "demokracja zna.lo.zła sie 
w niebezpieczeństwa^J W rzeczywi

stości p.Mikołajczyk jest najbar
dziej pewnym demokratą,jakiego so 
bie można wyobrazić.;tylko że dęmę 
kracja jogo opiera się na wzorach 
zachodnio europejskich^
NA DALEKIM WSCHODZIE,Pc oficjał - 

nym podpisa
niu dokumentu kapitulacji odbywa 
się Obecnie wszędzie wysadzanie na 
ląd sojuszniczych jsk okupacyj- 
aycheOdhywa się to sprawnie? bez 
żadnych przeszkód ze strony Japoń 
czykow,którzy, jak się zdaje, dosz
li do wniosku,ze nie opłaci sie 
im zawierać znajomości z trzecią’ 
bombą atcmcwą0Do Tokio wojska so
jusznicze jeszcze nie weszły,ponie



..^.=2 0 JńA K=.= = _________________Nr, 33.2.

waż wejście to ma mieć charakter 
wmarszu tryumfalnego.Sowiety,jak 
wynika z ostatniej mowy Stalina, 
mają zająć na stałe południowy Sa 
chalin i wyspy Kuryticie,stającsię 
w ten sposób najbliższym sąsiadem 
Stanów Z jednoczonych,
AMERYKAŃSKA NIESPODZIANKAPrezy - 

dent łba 
man nagle zarządził wstrzymanie 
wszelkich dostaw,wysyłanych dotąd 
na podstawie prawa o dzierżawie i 
pożyczce«Zarządzenie to spowodowa 
lo,że różne aiżtykuły, przeznaczone 
do wysyłki,o wartości około 500 
milionów funtów,już nie zostaływy 
słane.Prezydent powołał się na to, 
że prawo to obowiązywać miało pod 
czas wojny,a wojna skończyła się. 
Mimo to wrażenie zarządzenia było 
piorunujące,szczególnie w Anglii, 
której plany gospodarcze na naj - 
bliższą przyszłość liczyły na dal 
sza pomoc amerykańskagłównie w 
zakresie żywności,W najbliższych 
dniach zaczynają się w tej spra - 
wie rokowania anieryk,-angielskie 
i niewątpliwie dojdzie do porozu
mienia oAmeryka będzie musiala da
lej dopomagać Anglii i innym pań
stwom europejskim,jednak na zmie
nionych warunkach,względnie pod
nowymi warunkami gospodarczymi, a 
może politycznymi*
NAJWIĘKSZA POTĘGA ŚWIATA.Są nią

Stany Zj e 
dnuczone.lch flota wojenna jest 
becnie 5 razy silniejsza od floty 
brytyjskiej,do której w ciągu o - 
statnich kilkuset lat należał- pa 
nowanie na wszystkich morzach i o 
ceanach,Dalszy plan zbrojeń amery 
kańskiah przewidu je, że flota i lot 
nictwo Stanów Zjednoczonych mają 
dorównywać łącznej sile morskiej 
i powietrznej wsżystkich pozosta
łych mocarstwe Bomba atomowa,, wy twa 
rżana obecnie wyłącznie w Stanach 
Z j ednoczonych,jest dodatkową pozy

cja amerykańskiej potęgi.Poza tym 
Stany Zjednoczone mają dziś naj - 
silniejszy przemysł,prawie cały 
zapas złota światowego i są jedy
nym państwem,mogącym pożyczać ple 
niądze.
WIADOMOŚCI Z NIEMIEC.W strefie 

brytyjskiej
Niemcy mogą już wnosić podania o 
zezwolenie na wydawanie wszelkich 
czasopism,książek i broszur,na u- 
rządzanie odpustów, koncertów, przed 
stawień,jarmarków itd. W strefie 
rosyjskiej na dalszym ciągu błąka
ją się niezliczone tłumy Niemców 
wysiedlonych z Polski i z Czech » 
Poszczególne prowincje niemieckie 
jak Meklemburgia i Saksonia,odsy
łają ich sobie wzajemnle,nie mo
gąc ich wyżywić .ani zakwaterować,, 
Powstać ma jakiś komitet ratunko 
wy,a także ma być skierowane wez
wanie do Polski,by wstrzymała dal 
sze wysiedlanie Niemców,względnie 
pozwoliła części Niemców pozostać 
szczególnie ńa obszarach rolni 
czych,gdzie brak rąk do pracy. 77 
Zagłębiu Ruhry znajduje się 800- 
tysięcy Niemców bez dachu nad ^o- 
wa.,Jakkolwiek wydano zakaz przy - 
jazdu do tej prowincji,nadal po - 
wracają tam dawni mieszkańcy,prze 
ciętnie po 11 tys.osób dziennie , 
pogarszając jeszcze bardziej sytu 
ację,- W Berlinie brytyjski sąd 
wojskowy skazał na śmierć pewnego 
Polaka,więźnia z Dachau i Buohen- 
waldu,za to,że posiadał pistolet, 
który mu darował jakiś oficer so
wiecki.?/ Celle skazano na śmierć 
i stracono dwóch Polaków,Miecz.Mi 
chalskiego i Jana Czarnikowskiegą 
za zamordowanie Niemca.Trzeciemu 
zamieniono karę śmierci na dozy - 
wotnie więzienie.= B.Gubernator 
niemiecki'w Krakowie,dr.Frank, na 
którego spada odpowiedzialność' za 
okrucieństwa w Polsce,zostanie po
procesie Morymb.wydany Polsce.

••• ^*v/ Przeważająca większość Czytelników otrzymuje
...i/..:..ń..S..10LAKAh bezpłatnie.Koszt wydawnictwa jest po - 

kry v\ any z prenumeraty,płaconej przez PP-oficerów z Obozu wojsk. "Dos - 
sel",oraz z dobrowolnych składek.W ostatnich czasach jednak koszty na 
kładu znacznie wzrosły,wobec czego zwracamy się z apelem do tych Czy
telników, którzy otrzymują nasze pismo bezpłatnie,by zechcieli złożyć 
dobrowolne składki na fundusz prasowy Wydawnictwa.Ponadto prosimy 
Czytelników o pomoc w nabyciu drucików do spinania pisma(po niemiecku 
"Heftklamm^r ; szerokość, 2j/oB
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Wonczas; Gdy Jezus wszedł do domu jed 
nego z przedni-ejś3y*ch faryzeuszów jeść cHlsb 
w szabat,a oni go <lpUtrywali«A oto pe^iei..
człowiek opuchły hyl przed ni nu A Jezus odpo 
władając,rząkł dę biegłych w Zakonie i fary 
zeuszow,mówiąct t*£y $erdżi sią w szabat -az- 
drawiac?Le oz oni 1®1 i I a hjąwe ay, o z-
dr owił go 1' odpia^^v A odpowiadająo,rzekł O 
nich: Jeśli osioł ą&bo tfół którego z was
wpadnie do studniMe wyciągnie gy zaraz daień sobotni? I nie 
mogli mu na to c$.p.o^,ed^ctf I posiedział też pę^p-sleństwo dozapr- 
sz^nych, przypal rając- sią jako pierwsze eiedzeh-1^, obierali > mówiąc do 
nich: Gdy bąuzies^ tąpęos-zony na gody,xiie siądą j-fce ną pierwszym miej 
sou,aby snadż godńMjazy od ciebie nie był oproszony przez niego* A 
gdy przyjdzie ten^Ktdry ciebie i j^go zaprosił..nie r^ekr citUstąp te 
mu miejsca? a wjyialbys Ze wstydem zająć miejece ostątnieeAle
gdy bądziesz idź,usiądź n-a ostatnim mie.jsc-a,ąby ten,który
clą zaprosił;gdypowiedział eix Przyjacielu,posiądź aią wy 
źejj wtedy bedkią^ miał chwale, przed współsiedEiąoyriii*ł>o każdy,. kto 
sią wy wyższa? poniź^n bidzie,a kto sie, oni za, wy wy&azsx bed z is.

PA N 5T W O . ■ A-K0 VV YCHO V\^A W C A
Pier^vszc yUatu+alhe prawo i obowiązek wychoWa^iia dzieci mają ro 

dzice?ale kto. rodzicami może je wychowywać? Sosadnicz.' ten,kto. 
jest kompetentny"^o Znaczy ten,kto umie to robić*kto jest należycie 
wykształcony i kto tsiol na odpowiednim poziomie moralnym,aby móc in^ 
nych prowadzi ćyUcSjr w, wy chowy waohMo źe , to być jednostka a może byc tez 
instytucja a wlec asioła lub zakład specjalny\których kierunek wycho 
wania jest rodzióóm znany ..Największy swój skarb, jakim sa, dzieci py - 
wierzaja, rodzice wyohawawcom lub szkoleoMa.ją teź oni ncenic,^^y owi 
wychowawcy lub szkole posiadają wymienione wyżej kompetencje»Ppnie - 
vzaż jednak instytucje v/ychowawcze i szkoły sa, w rąku lub pod nad.z:?y 
rem państwa,samo płłnżtwo w interesie ogólnym przestrzega,aby odp?wia 
dały one tym wymagąąj.ójin

B; poza rodzicami prawo do ’wychowania mająt państwo i K;s'cioł# 
Państwo- dba o doczesne dobro ogólne swoich ^obywateli avvlc-.c uzywc. ono 
wszystkich środków>które to dobro mogą, zapenióJJiadomo,źe im obywate 
le są moralniejsi i światlejsi - tym wszystkim w państwie jest lepiej 
Nauczanie za^Aęm i wychowanie walnie sią przyczyniają do dobra ogól- 
negOoSzkcła jest kuźnią jutrzejszych obywateli »Pctństvvo ma znaczne 
środki materialne;może kształcić i dobierać wychowawców 1 nauczycie
li,może budować ^urządzać i wypo^aż^ó nowoczesne szkoły <.A nawet, jeże
li któreś państwo ma rrudncscl finansowe,może ono popierać szkolnic
two prywatnevjeżali ono stosuje sie. do obowiązujących piogramów. Na
wet bogate państwa popierają, u siebie szkolnictw■ prywatne,b i do ora 
v/ola odpowiednio przygotowanych jedn>stek może wielo yomcc w wychowa 
niu młodego pokoleniami szkolnictwo prywatne nieraz było punktem wyj 
ścia doniosłych reform w nauczaniu i wychowaniu..
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Państwo jako wychowawca winno 

dobierać tylko takich nauczycieli, 
którzy uczą według zasad dobra i pią 
knn a nie powinno naruszać prawa ja 
kie maja, rodzice do wybierania wy - 
chowawców dla swoich dziecicRodzice 
sa. bowiem odpowiedzialni przed Bo
giem za swoje dzieci*Państwo zas ma 
obowiązek pomagać rodzicom w wykony 
waniu ich praw,a właśnie wychowanie 
dzieci jest dla rodziców ich słusz
nym a nawet świętym prawem.Stąd o- 
bowiązek państwa,by dostosowywało 
szkoły do wymagań rodziców a dla ro 
dzlcówjby ztorsze wychowywali dzieci 
oi w poszanowaniu prawa 1 prawowi*** 
tej władzy*

- A kto ciebie, śltcz,na tęcza, 
Sledmlobanmy pasie, 
^umalował na tej chmurze, 
Jakby na atłasie ?
* Słoneczko mnie maloioało
Po deszczu,po burzy: 
Pożyczyło sobie jarby 
Od tej polnej róży»
Pożyczyło sobie jarby
Od kwiatów z ogroda; 
dalotyalo toczę. na znak, 
7-e. bidzie pogoda ?

Harta KONOPNICKA

CZY PAMIĘTASZ
Polskim dzieciom ng obczyźnie -poświęcam

Każdego roku tak było,źe lipiec vi sierpień,najpiękniejsze mle * 
siące oddawaliśmy dzieciom, a dzieci poświęcały je na zwiedzanie na * 

t szego kraju*Zamykały się wówczas drzwi hałaśliwych sal szkolnych^ 
zgrzytał wielki klucz w bramach internatów; ożywiały sią dworce*, skwe* 
ry ieparki miast.Młodzież,jak brzekliwe pszczoły w słoneczny ciepły 
dzień rójnie spieszyła w różne strony barwnej polskiej ziemi.

Któż z nas nie pamięta tych dni? Cudnych dni naszego dzieciństw
Dziś tyle dzieci polskich nie może cieszyć się widokiem swej 

ojczystej ziemi ani oddychać powietrzem jej póL,.» Niech mi wiec wcl- 
no będzie ten dziwny czas,kiedy tęsknota za Polska trawi nas tak stra 
sznie - przywołać z daleka serdeczne wspomnienie tego.c? nasze.cn drO 
gie,a takie dalekie.*.

.. Ucisz ożywione kołatanie serca!„* A wytęż słuch - mocno wytęż 
słuch! - Dosłyszysz zapewne daleki cichy głos,jakby anielski szept,«* 
To folska mówi...

Śpiewem ptaków,szumem złotych zbóżvpluskiete rzecznych fal,sreb- 
rem księżycowych nocy mówi do nas rodzinny nasz Eraj - rodzinna nasza 
ziemia.

Pamiętasz nasze lato?.* Żniwny czas5.echem kos srebrzystych dzw” 
niący.* W krasne pęki maków i polnych talarów ubrane.,. Tatrzańskim 
wiatrem spiekoto, ziemi rodzącej łagodzi..** Żniw polskich czas skwarny 
słoneczny.Pamiętasz ten czas?htio

Pamiętasz złotą i modrą toń wyniosłych laścw karpackich?.. .Sza
rego Bałtyku pomruk daleki tajemny? Czar łąk,słchoem i rosą poranna 
nasia.klych?.. Wiatru ciepłego szepty taj panicze,wieczorne,skądś z da
la ze świata niesiony?... Czy pamiętasz?,,, t

1 Czy pamiętasz ten dziwnyfodległy,jakżeż zawsze drogi i bliski 
serem Kraj?.*. Wiem ,że pamiętasz! Przecież tych rzeczy nie zapomina 
się nigdy jak nie zapomina sie, matki lub ojcacJakzeż nie tęsknic za 
Tobą,ziemio naszych marzeń i cnót?. *«,

Wspomnieniem ucisz serce,miłością osłódź gorycz i wytęż słuch! 
Usłyszysz jakby matczyny szept,. - To Polska mówi.** u ,, „ „ i
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